aeris in igne, dicit ordinem essentialem, & similem modum dicit esse in, ignis in caelo, tenet illa consequentia procedendo, & hoc quia proceditur secundum rationem generalem ordinis, non specificando ordinem mediatum, vel immediatum, propinquum, vel remotum: unde non sequitur. A. est pater. B. B. est pater. C. ergo A. est pater. C. ut pater denotat immediatum ordinem, ad C. ut ad Filium; sed bene sequitur, ut notat principianem in communi, prout pater extenditur ad avum, vel proavum, &c. Ad aliud concedo, quod Deus est in Deo, & hoc concedit Hilarius 7. de *Trin.* sed cum inferitur: ergo Deus distinguitur a Deo: nego consequentiam, propter fallaciam consequentis: haec enim propositio in, non notat virtutem confundendi suum casuale, nec hoc habet, & ideo potest casuale eius itare pro supposito aliquo determinato indeterminate. *Distinctus* autem distribuit terminum hujus relationis confuse, & distributive, propter negationem inclusam, & ideo casuale hujus propositionis non inferit terminum hujus relationis confuse, & distributive. *Deus generat Deum:* ergo *Deus distinguitur a Deo*, propter similem rationem. Ad ultimum dico, quod exitus Filii a Patre est pro officio producti a producente: nunc autem talis exitus nihil prohibet, quin exiens maneat in eo, a quo exit, quia recipit eandem naturam cum eo, a quo procedit.

DISTINCTIO XX.

Circa istam distinctionem vigesimam quero unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum tres personae sint aequales in potentia?

Arguo quod non, quia tunc sicut Pater potest generare, ita Filius potest generare. Probatio hujus consequentiae, tum quia August. contra *Maximum* lib. 3. (a) *Si Pater non potest generare sibi Filium aequalem, est impotens:* ergo et converso si non est impotens, sed omnipotens, potest generare Filium, & per consequens potest generare pertinet ad omnipotentiam, & ita si Filius non potest generare, non est aequus potens, vel aequalis potentia cum Patre, tum quia Filius non esset omnisciens, si non sciret generationem Patris: igitur nec omnipotens, si non possit in istam generationem. Praeterea Ricard. 2. de *Trinit.* cap. ult. probat, quod non possunt esse plures omnipotentes, quia tunc unus possit facere aliam nullipotentem, ergo a simili videtur argui in proposito, si ponatur plures personae divinae aequae potentes, & sic ista consequentia Ricard. fuit declarata *diff.* 2. per duas vias. (b) *Consimilibus* vis etiam declaro in proposito de duabus personis. Primo, quia una persona possit suo velle produ-

ducere omnia possibilia, & eis productis in esse; persona alia non possit ea producere: eadem enim non possunt bis totaliter produci. *Ea confirmatur* ista probatio, quia Pater prius ordine originis habet velle creaturarum, quam Filius; & Filius secundum Hilarium est potens per se, licet non a se, igitur prius origine quam Filius producat, intelligitur Pater pro decere, & ita in isto ligno, in quo Filius intelligitur debere producere, nulla sunt ibi possibilia. Secundo, quia omnipotens potest suo velle impedire omnia possibilia alterius omnipotentis, si esset: quia non esset necesse voluntates eorum concordare in aliis a se, quia istae omnia contingenter volunt: ita hoc non videtur necessarium esse, quod voluntas unius personae concordet in actu volendi alterius personae. Quod si dicas eandem esse voluntatem eorum, & ideo concordare in aliis volendo eadem. Contra, forma, quae est principium agendi, si est in pluribus, eodem modo est principium agendi unicuique eorum, sicut si esset in uno tantum, sicut si albedo esset in duabus superficibus, esset eis principium digregandi eodem modo, sicut si esset in uno tantum: sed si voluntas esset in solo Filio, esset principium volendi contingenter lapidem esse, ita, quod illa voluntate possit Filius, velle aequae lapidem esse, vel non esse: igitur posito quod sit in Patre, erit principium in Filio contingenter volendi, vel non volendi lapidem, & ita quicquid ponatur in Patre, Filius potest aequae velle lapidem esse, vel non esse, & ita si pater vellet lapidem esse, & Filius non: unus omnipotens faceret alium nullipotentem, impediendo omnia possibilia volita ab eo. Item prima causa plus causat, quam secunda, (a) *propositione prima de causis*, & 2. *Mor.* & 1. *Poster.* sed Pater dat Filio virtutem creandi, & non et converso: ergo Pater plus potest. Contra Magister distinct. praesenti in litera, & adducit August. de *Fide ad Petr.* cap. 2. Item August. contra *Maximum* lib. 3. probat istam conclusionem tripliciter. Primo auctoritate Salvatoris in Evangel. Joan. (b) *Omnia quae habet Pater, mea sunt.* Secundo per rationem, quia si non porit dare potentiam aequalem, sicut impotens: si noluit, sicut invidus. Tertio, per simile, quia Pater corporalis generaret sibi Filium aequalem, si possit, vel majorem: ergo multo magis in proposito.

Respondeo omitendo potentiam logicam, (c) quae dicit modum compositionis ab intellectu facta, & potentiam metaphoricam dictam, qualis est in geometricis, secundum quod ipsi geometrici imaginantur punctum esse in potentia ad lineam, & lineam ad superficiem: hic *potentia* sumitur proprie, uno modo sicut dictum est *diff.* 7. prout est differentia entis opposita actui: Alio modo secundum quod significat idem quod principium, sicut loquitur de ea Philosophus 5. *Metaph.* cap. 9. (d) & potentia isto secundo modo sumpta, dividitur in potentiam activam, & passivam, & si utrolibet modo sumatur, potest intelligi, aut pro ipsa relatione principii, quam significat, aut pro funda-

Tom. I.

P p

men

a *Tex.* 4. *Tex.* 5. b *Cap.* 16.
c *§.* ad qu. d *Text.* 17.

a *Cap.* 13. b *quae.* 1.

modo proximo istius relationis. Ad propositum planum est, quod in Deo oportet ponere potentiam activam cum sit principium efficiens, ex *distinct. 2.* & æqualem, sicut de ista loquitur Magist. *dist. 11a*, & huiusmodi æqualitas potest intelligi dupliciter, aut secundum extensionem objectorum possibilem, ad quæ se extendit potentia: aut secundum intentionem illius potentie in se. Exemplum, potentia calefactiva dicitur æqualis extensivè; si ad æqualia calefactibilia se extendat. Sic omnis charitas est æqualis, quia extendit se ad omnia diligibilia ex charitate secundum intentionem; si æque perfecta sit potentia, & æque perfectum actum possit elicere, licet non tota possibilem sibi subessent, sicut subessent alii potentie, ut patet posito isto casu, qui ponitur *dist. 7.* quod calor productione sibi adæquata produceret alium calorem, & istæ duæ æqualitates frequenter concomitantur se: potest tamen intelligi utralibet sine altera. Loquendo autem de æqualitate extensionis, non est difficultas, nisi de actibus notionalibus, & de terminis istarum actionum: quia illi duo termini non sunt producibiles ab omnibus personis, sed Filius a solo Patre; Spiritus sanctus autem a Patre & Filio. Unde quo ad hoc dicitur sic, quod potentia generandi pertinet ad omnipotentiam in Patre, non in Filio. Quod declaratur dupliciter. (a) Primo, quia omnipotentia est ad omne, quod non includit contradictionem: sed Patrem generare non includit contradictionem: Filium autem generare includit contradictionem: ergo, &c. Præterea, secundo aliter est de actionibus transsemitibus ad extra, & aliter de actionibus immanentibus intra: Possibilitas actionis transsemitis iudicatur ex ratione actionis in se, & termini eius, possibilitas autem actionis immanentis, non iudicatur ex his præcisè, sed cum hoc in comparatione ad agens, in quo manet talis actio. Cum igitur generatio sit actio immanens, possibilitas eius iudicanda est, non tantum ex se ipsa in se, & cum hoc ex termino eius; sed quia est possibilis illi supposito agenti, in quo debet manere: est autem compossibilis generatio Patri, & non Filio: igitur idem quod prius. Tertia declaratio adducitur, quia omnipotens dicitur, quod potest in omne illud, ad quod habet formam per quam potest, & non dicitur impotens, si non potest in aliquam actionem, ad quam se non extendit sua forma: sicut ignis non dicitur impotens, quia non potest frigidescere, quia non habet potentiam ad frigidescendum. Pater autem habet formam convenientem generationi, & Filius non: igitur Pater non est omnipotens, si non potest generare: non autem Filius est impotens, si non potest generare, & ita posse generare pertinet ad omnipotentiam Patris, & non ad omnipotentiam Filii. Contra istud, non comparando generare ad aliquid suppositum, quæro, aut illud, ut est geniti tanquam termini est aliquid, ad quod nata est esse aliqua potentia activa, aut non? si licet: ergo in quocumque non est potentia ad illud, non est in eo omnipotentia: hoc est, non est potentia ad omne illud, ad quod nata est esse potentia; si non: ergo

go in nullo est potentia ad illud, & ita non pertinet ad omnipotentiam Patris. Confirmationes etiam non valent. Prima, quia omnipotens potest in omne illud, quod est terminus potentie simpliciter, & hoc producendo illud in eo, in quo natum est producti, si natum est produci in aliquo: vel producendo ipsum in se subsistens, si non est natum produci in aliquo: Non autem oportet quod possit producere Omne tale formaliter in se, sicut potest producere curium animalis in animali, ut in homine, vel asino, in quo natus est esse curius: sed hoc non potest producere in se, nec potest formaliter currere: quia tunc per illud verbum neutrum significaretur, quod talis forma esset in ipso formaliter. Licet igitur Filius non possit formaliter generare, ut generatio sit in ipso, & nec possit principiare generationem in se ipso: tamen si istud licet terminus omnipotentie, oportet dicere, quod Filius possit principiare generationem in eo, in quo nata est esse: nullo autem modo Filius potest principiare generationem in se, nec in ipso, in quo non est nata esse: tamen omnipotens est, & potest actionem illam causare in eo, quod potest eam recipere: sicut non esse omnipotens si non possit causare intellectionem in intellectu potente recipere eam: generare autem non potest aliquo modo esse a Filio, nec ut in Filio, nec in alio: igitur si generare est terminus omnipotentie simpliciter, Filius non erit omnipotens. Secunda etiam non valet, quia quod habet formam limitatam ad agendum, non est omnipotens ad agendum: licet enim ignis sit potens ignire, & calefacere, si non possit frigidescere, non esset simpliciter omnipotens: quia forma eius limitata ad unum actum, concludit ipsum non esse simpliciter potentem: ergo Filius non habere formam convenientem omni actioni, quam actionem nata sit potentia simpliciter respicere, concludere Filium non esse simpliciter omnipotentem. Item ista via non salvat, quomodo Pater & Filius sine æque potentes, quia Pater potest in actum generationis, qui per se est terminus potentie simpliciter, in quem actum non potest Filius, & ita non erunt æque potentes quantum ad extensionem.

Quantum ergo ad istum articulum, (a) dico aliter quod potentia active primum correlativum est possibile, non communicat simpliciter, ut opponitur impossibile: quia hoc modo possibile est Deum esse, & tamen illud possibile non est terminus alicuius potentie active: ergo oportet, quod possibile, ut est potentie active correlativum, finisatur determinatus. Hoc autem non videtur nisi secundum quod Avicenna accipit possibile. 6. *Metaph.* & alibi frequenter, prout opponitur ei, quod est necessarium ex se, & tunc cum quodlibet intrinsecum Deo, sit in se formaliter necessarium, vel per identitatem cum essentia, quæ est formaliter ex se necessaria: nihil intrinsecum Deo erit terminus potentie proprie dictæ, & si hoc est, cum ad omnia alia ab essentia divina eandem rationem principii habeant tres personæ: quia prius intelligitur principium illud producendi et æternitatis communicatum tribus, quam possit habere actum producendi ista alia:

sequitur quod æqualis erit potentia trium personarum, quantum ad numerum possibilium: Assumptum autem declaratur in q. illa de ordine productionum extrinsecarum ad intrinsecas. 2. lib. 9. 1. & breviter patet ex hoc, quod si sit principium necessarium respectu unius productionis, & contingens respectu alterius productionis, prius est principium produendi necessarium quam contingens: quidquid autem est principium produendi necessarium, necessarium se habet ad productionem illarum, contingenter autem se habet principium produendi creaturas ad ipsas creaturas: prius igitur communicatur tribus personis, quam possit habere actum respectu unius extra. Ex hoc apparet, quod potentia est æqualis in personis divinis, non tantum quantum ad extensionem, sed etiam quantum ad intensiorem, sive enim potentia accipitur pro absoluto, quod est fundamentum relationis principii, patet quod illud secundum eandem magnitudinem est in tribus, non tantum secundum eandem magnitudinem secundum quid, sed simpliciter, sicut dictum est in questione præcedente de æqualitate magnitudinis; sive accipitur pro relatione fundata super illud absolutum, eadem relatio est trium, & si quam habet magnitudinem, eadem est magnitudo illius relationis in tribus, & ita omni modo est æqualitas potentie, & secundum extensionem, & secundum intensiorem. Quod autem dictum est de primo correlativo potentie activæ, quod sit possibile, intelligendum est de possibili objective, scilicet, quod est terminus potentie: non de possibili subjective, quia illud non est correlativum convertibile respectu potentie activæ. Non enim omnis potentia activæ habet aliquod sic possibile sibi correspondens, sed solum illa potentia activæ, quæ est transmutativa: Aequatur igitur possibile objective, ut correlativum potentie activæ, non autem possibile subjective, & tale est illud possibile, de quo adductus est Avicenna, quod opponitur ex se necessario formaliter. Quod autem istud differat a necessario ex se formaliter, sive a producente, possit confirmari per Philosophum 5. *Metaphys.* (a) ubi vult, quod principium, & causa convertuntur realiter: omne autem causatum est aliud a causa: ergo, & possibile, hoc est principium est aliud secundum eam a principio. Confirmatur etiam per rationem potentie activæ positam in 5. *Metaphys.* (b) quod ipsa est principium transmutandi aliud in quantum aliud: ergo multo magis est principium produendi aliud, quia non potest causatum ita esse idem causa, sicut activum potest esse idem passivo in creaturis. Sed tunc restat dubitatio, quomodo potentia generandi dicatur potentia, cum non sit respectu alicuius possibilis secundum prædicta. Respondeo, possibile potest sumi adhuc magis extendendo nomen, quam ut opponitur necessario ex se, dicendo illud esse possibile quod opponitur necessario esse a se, & hoc modo esse originatum esset possibile: sed nec sic videntur sancti communiter loqui, nec etiam Philosophi, & hoc modo possit concedi Filium esse possibilem, quia originatum, & ita potentiam correspondentem activam huic termi-